Il y aura une noble esmulation entre les membres de l'Academie, à qui fera le mieux. Ceux qui arriveront lorsque la seance sera commencée, s'asseoiront sans ceremonie, et sans disputer pour la pre-seance. Toutesfois il y aura une place particuliere pour les grands, c'est-à-dire les princes, les prelates et autres semblables. Nul des Academiciens ne fera rien qui marque de la legereté d'esprit, quand ce ne seroit qu'une bagatelle; et si cela arriroit à quelqu'un, il en sera corrigé ar les censeurs.

On choisira tousjours pour Prince de l'Academie quelque personne illustre, vertueuse, et portée au bien de la compaignie.

Les Collateraux ou Assesseurs seront sages, prudents, savans, et experimentez.

Le Secretaire doit avoir des idées nettes et claires, un esprit fin et delyé, des pensées nobles, et estre expeditif et bien versé dans les belles-lettres. Il n'enverra point de lettres qu'il ne les ayt montrées auparavant au prince, aux collateraux et aux censeurs.

Autant qu'il sera possible, les Censeurs seront habiles en tout genre, et bien pres de l'encyclopedie; toutesfois ils donneront communication au prince et aux collateraux des ouvrages qui devront estre examinez.

On prendra pour Tresorier un homme prudent, equitable et soigneux. Les Academiciens ne se feront point de peine de contribuer aux despenses necessaires et raysonnables. Que les avaricieux ne mettent point le pied dans l'Academie.

On creera un huissier à gage, lequel sera obligé d'appeler les Academiciens, quand il en sera besoin, de conduire et reconduire le Prince et les Collateraux à

vices prudentissimè quid agendum fuerit, decernito.

Omnes meliora charismata æmulantur. Advenientes, inceptâ Academiâ, absque cæremoniis aut prærogativæ disputatione sedent. Magnatibus tamen, ut principibus, prælatis, et hujusmodi, peculiaris locus esto. Academicorum nemo levitatis animi illum vel minimum signum edito; alioquin à censoribus corrigitor.

Academix Princeps illustris vir, virtutibus præditus, et Academico bono propensus eligitor.

Collaterales seu Assessores sapientes, prudentes, docti et experti sunt.

Secretarius, perspicui, subtilis, expediti et generosi ingenii, et humaniorum litterarum sciens esto. Nullas epistolas ille, nisi prius principi, collateralibus et censoribus benè visas, mittito.

Censores in rebus omnibus, quantum fieri poterit, versatissimi, et encyclopedix proximi sunt: examinandas tamen compositiones principi et collateralibus communicanto.

Quæstor vir prudens, æquus et studiosus eligitor. Academici pro iis quæ necessaria erunt, quantum rationi consonum erit, contribuere ne gravantur. Avari in Academiam ne accedunto.